
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

783 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI ARREDI PER 

IL BOOKSHOP DI PALAZZO STURM_CIG: ZC930C5EAE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d.lgs 42/04: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del medesimo decreto, gli enti locali possono istituire 

servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali la gestione dei punti vendita; 

 

Dato atto che presso i Musei Civici è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale vario (v. 

autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987), edito 

dal comune stesso o da altre case editrici; 

 

Evidenziato che l’attuale piano di accesso a Palazzo Sturm, redatto a maggio 2020 dallo studio Esse 

Ti Esse Ingegneria srl di Padova, prevede che i visitatori debbano rispettare i diversificati flussi di 

entrate ed uscita stabiliti e la costituzione di un percorso di visita pensato per ridurre al minimo le 

interferenze; 

 

Dato atto che, in seguito all’attuazione di detto piano e alla definizione dei nuovi flussi di visita, è 

stato possibile destinare a bookshop un ambiente di Palazzo Sturm, adiacente alla biglietteria e 

transitabile dai visitatori durante il percorso di uscita; 

 

Valutata quindi l’opportunità di acquistare degli arredi (scaffali, ante, mensole, tavolo, mobile 

contenitore) in grado di rendere accogliente detto ambiente e funzionali alle operazioni di vendita 

degli articoli attualmente parzialmente collocati presso la biglietteria di Palazzo Sturm; 

 

Considerato il progetto allestitivo prodotto dall’arch. Francesco Passaro, dipendente dell’Area Terza 

Cultura e Museo, approvato dalla direzione dei Musei Civici di Bassano del Grappa; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

 



MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta IKEA Italia Retail Srl di 

Padova_CF: 11574560154, la quale con preventivo n. del 24/02/2021, protocollo generale n. 14021 

del 25/02/2021, ha proposto la fornitura e consegna di n. 6 scaffali di varie misure, n. 14 ante,  n. 9 

mensole, un tavolo e un mobile contenitore a fronte di un corrispettivo di € 825,00 (iva esclusa), pari 

ad € 1.006,50 (iva inclusa); 

 

Ritenuto dunque di acquistare detti arredi e di ritenere congrua la spesa preventivata in quanto detti 

articoli, alla luce dell’indagine di mercato effettuata presso i siti dei principali competitor 

(https://www.maisonsdumonde.com/ e https://www.leroymerlin.it/), sono risultati i più economici 

ed i più consoni alle esigenze allestitive;   

 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo all’operatore economico individuato 

nella presente determinazione dirigenziale, come da documentazione allegata (v. DURC certificato-

INAIL_26098687 rilasciato in data 11/02/2021 e certificato assenza procedure concorsuali); 
 
Valutata congrua detta offerta alla luce dell’indagine di mercato condotta sul web (v. 
https://store.olivetti.com/form-200.html) e ritenuto pertanto di procedere a detto affidamento; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC e l’assenza di procedure di scioglimento e 

concorsuali in capo alla ditta Dal maschio Office srl di Lonigo (VI) (v. allegati Durc_ 

Durc_INAIL_22630202__rilasciato in data 19/06/2020 e estratto dal Registro delle Imprese); 

 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (e s.m.i.); 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

https://www.maisonsdumonde.com/
https://www.leroymerlin.it/
https://store.olivetti.com/form-200.html


1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e dell’art 192 del d.lgs 267/00, per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, la seguente fornitura, impegnando l’importo complessivo di € 1.154,00 

(ritenute di legge incluse) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto  Creditore Importo  Modalità di imputazione 

(bilancio 2021) 

Fornitura e consegna di n. 6 

scaffali di varie misure, n. 14 

ante,  n. 9 mensole, un tavolo e 

n. 25 cornici per il bookshop di 

Palazzo Sturm 

IKEA Italia Retail Srl di 

Padova_CF: 11574560154 

€ 1.154,00 

(iva inclusa) 

capitolo 491178 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 2, 
macro aggregato 202) 

 

2. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG ZC930C5EAE 

Finalità da perseguire 

Dotare il bookshop di Palazzo Sturm degli arredi 

funzionali alle operazioni di vendita degli articoli 

attualmente parzialmente collocati presso la biglietteria  

Oggetto del contratto 

Fornitura e consegna di n. 6 scaffali di varie misure, n. 

14 ante,  n. 9 mensole, un tavolo e un mobile 

contenitore per il bookshop di Palazzo Sturm 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 della l. 

120/2020 

Forma del contratto 
Tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio; 

 

3. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

4. di dare atto che l’obbligazione relativa al presente atto sarà esigibile nel 2021; 

5. di procedere al pagamento della spesa oggetto della determinazione in presenza di 

regolare fattura, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 
. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2031_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


